
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 165 del 24/12/2015
 

 
ASL LE
 
Avviso pubblico per il corso di formazione per l’idoneità all’esercizio dell’attività medica di Emergenza
Sanitaria Territoriale 118 per n. 80 medici.
 
 
 
L’anno 2015, il giorno 30 del mese di novembre in Lecce, nella sede della Azienda, in via Miglietta n. 5.
 
IL DIRETTORE GENERALE F.F.
 
Visto il D.lgs 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Vista la legge regionale 28.12.1994, n. 36;
 
Vista la legge regionale 30.12.1994, n. 38
 
Vista la elgge regionale 3.8.2006, n. 25;
 
Vista la legge regionlae 28.12.2006, n. 39;
 
Vista la L.R. 25.2.2010, n. 4;
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 162 del 10.02.2015;
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale ASL Lecce n. 32 del 3.3.2015;
 
RELAZIONE ISTRUTTORIA
 
Premesso
- che con D.G.R. n.1326 del 04/09/2003 e successiva n.1326 del 03/09/2004 la Regione ha determinato
la dotazione organica del Personale medico da impiegare per il funzionamento della Centrale Operativa
e delle Postazioni del servizio di Emergenza Sanitaria Territoriale 118 della Regione Puglia, in
particolare per la A.S.L. LE, il fabbisogno di personale medico 6 stato individuato in n. 6 unita per la
Centrale Operativa e n. 85 unita per le postazioni attivate:
- che con D.G.R. n. 2488 del 15/12/2009 la Regione ha proceduto alla prima definizione dell’assetto
organizzativo del Servizio di Emergenza Urgenza 118 e con successiva D.G.R. n. 2251 del 28/10/2014
la Giunta Regionale ha approvato il documento che descrive la nuova Rete dell’Emergenza-Urgenza
della Regione Puglia, articolata in rete deli’ Emergenza-Urgenza ospedaliera e territoriale (postazioni

1



territoriali e Centrali Operative 118), così come riportato nell’Allegato A della stessa, in cui la nuova Rete
prevede un rafforzamento della parte territoriale a seguito e in coerenza della razionalizzazione di quella
ospedaliera, con la riconversione di alcuni Pronto Soccorso e Punti di Primo Intervento;
- che il personale medico impiegato nelle postazioni mobili 118 è insufficiente a garantire il servizio per
la sopravvenuta rinuncia all’incarico di numerosi operatori e considerato che le graduatorie del
personale medico che ha frequentato detto corso sono state tutte utilizzate ad oggi non vi è pin
disponibilità di medici che lo abbiano frequentato ed abbiano conseguito il relativo attestato:
- che l’Assessorato alle Politiche della Salute, già con nota n° 24/2812/STP/3 del 20.12.2005. sollecitava
le Aziende U.S.L. ad attivare i Corsi di Formazione per l’idoneità al Servizio Emergenza Urgenza 118,
previa quantificazione del personale Medico necessario a soddisfare le esigenze del Servizio e da
svolgere secondo i criteri ed il programma formativo già definito dalla Regione e pubblicato sul BURP n°
148 del 21.11.2002;
- che per la definizione delle attività formative, della procedura organizzativa e dei criteri necessari al
corretto svolgimento dei corsi stessi, si farà riferimento alle linee guida già definite dalla Regione Puglia
con Avviso pubblicato sul BURP n° 148 del 21.11.2002 alle pagine dal n° 11587 al n° 11591;
- che è opportuno formare un congruo numero di medici non soltanto per sopperire alle esigenze
immediate del servizio 118 ma anche per costituire un bacino di operatori abilitati e muniti del relativo
attestato, da utilizzare nei casi di sostituzione do rinuncia agli incarichi che dovessero intervenire nel
tempo;
- che per motivi didattici ed organizzativi occorre determinare il numero dei partecipanti, nel numero
massimo di 80 partecipanti. considerato anche che l’ultimo corso specifico 6 stato effettuato nell’anno
2012:
 
Ritenuto necessario precisare che i criteri di accesso al Corso, sono previsti dall’art. 96 dell’A.C.N. della
M.G. così come modificato ed integrato e che ai sensi dell’art. 11 del D.M. Salute 7 Marzo 2006 e s.m.i.,
come richiamato dalla nota della Regione Puglia prot. A00/141-5 marzo 2014 n. 002145, la frequenza
del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale ê incompatibile con la contemporanea
frequenza del Corso di Formazione di Emergenza Sanitaria Territoriale 118;
 
Dato Atto che il Corso prevede un totale di 400 ore, di cui 100 per la formazione teorica e 300 per il
tirocinio pratico secondo le direttive specifiche stabilite dalla Regione Puglia con Circolare
dell’Assessorato Regionale alla Sanita pubblicata sul BURP n. 148 del 21/11/2002;
 
Si propone
Indire corso di formazione per il conseguimento della idoneità al Servizio Emergenza Urgenza 118
(S.E.U.) per complessivi 80 medici:
 
Approvare to schema di Avviso Pubblico allegato alla presente Deliberazione per fame parte integrante
e sostanziale e disporne la pubblicazione sul sito Web aziendale e sul BURP;
 
Individuare il Direttore del Corso nella persona del dr. Maurizio Scardia in qualità di responsabile
aziendale della Centrale Operativa 118, con il compitofra gli altri di provvedere, alla individuazione del
Docenti e degli Animatori del Corso;
 
Stabilire che il costo del corso graverà sul conto economico 709.100.00005 “costi di formazione da
pubblico” del bilancio 2015;
 
Trasmettere copia del presente atto all’Assessorato Regionale politiche della Salute, alla Centrale
Operativa 118 ed alla U.O. Formazione ASL LE per quanta di rispettiva competenza.

2



 
Conferire al presente provvedimento immediata esecutività stante l’urgenza.
 
IL DIRETTORE GENERALE F.F.
 
Convenuta la relazione istruttoria e la proposta;
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;
 
DELIBERA
 
Indire Corso di formazione per il conseguimento della idoneità al Servizio Emergenza Urgenza 118
(S.E.U.) per complessivi 80 medici;
 
Approvare lo schema di Avviso Pubblico allegato alla presente Deliberazione per fame parte integrante
e sostanziale e dispone la pubblicazione sul sito web aziendale e sul BURP;
 
Individuare il Direttore del Corso nella persona del dr. Maurizio Scardia in qualità di Direttore aziendale
della Centrale Operativa 118, con il compito fra gli altri di provvedere alla individuazione dei Docenti e
degli Animatori del Corso;
 
Stabilire che il costo del corso graverà sul conto economico 709.100.00005 “costi di formazione da
pubblico” del bilancio 2015;
 
Trasmettere copia del presente atto all’Assessorato Regionale politiche della Salute, alla Centrale
Operativa 118 ed alla U.O. Formazione ASL LE per quanto di rispettiva competenza.
 
Conferire al presente provvedimento immediata esecutività stante l’urgenza.
 
I sottoscritti attestano la legittimità e conformità del presente provvedimento alla normativa regionale,
nazionale e comunitaria.
 
 Il Responsabile dell’istruttoria Il Dirigente U.O.G.R.C.
 Dott. Adolfo Rizzo Dott. Cosimo Dimastrogiovanni
 
 Il Direttore Sanitario Il Direttore Generale F.F.
 Dott. Antonio Sanguedolce Dott. Vito Gigante
 
 
Avviso Pubblico per n. 80 partecipanti alla V edizione del Corso di Formazione per dell’idoneità
all’esercizio dell’attività medica di Emergenza Sanitaria Territoriale/118.
 
In esecuzione della Deliberazione del Direttore Generale n. 1916 del 30 novembre 2015 è indetto Avviso
Pubblico per n. 80 partecipanti alla V Edizione del Corso di Formazione per l’idoneità all’esercizio
dell’attività medica di Emergenza Sanitaria Territoriale 118, come previsto dall’art. 96 dell’A.C.N. della
Medicina Generale del 29/07/2009 e smi.
 
1) REQUISITI GENERALI DI AMM1SSIONE
Possono presentare domanda, ai- sensi dell’art. 96 del citato ACN, i medici che siano in possesso della

3



cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti.
 
2) REQUISIT1 SPECIFICI DI AMMISSIONE
- Diploma di laurea in Medicina e Chirurgia:
- Iscrizione all’Albo professionale attestato da certificato in data anteriore a sei mesi rispetto a quella di
scadenza del presente avviso;
- Essere traqueste tipologie di professionisti:
- Medici titolari a tempo indeterminato di Continuità Assistenziale residenti nell’Azienda Sanitaria di
Lecce:
- Medici titolari a tempo indeterminato di Continuità Assistenziale residenti nelle Aziende Sanitarie
limitrofe all’Asl Lecce:
- Medici titolari di Continuità Assistenziale a tempo indeterminato residenti in Are Aziende Sanitarie della
Regione Puglia;
- Medici residenti e non residenti nella ASL Lecce purché inclusi nella Graduatoria regionale di Medicina
Generale valevole per l’anno 2014, pubblicata sul BURP n.175 del 24/12/2014;
- Medici abilitati all’esercizio della professione iscritti all’Albo professionale e non inclusi nella
Graduatoria regionale della Regione Puglia, con esclusione dei medici frequentanti il Corso di
Formazione in Medicina Generale e Scuole di Specializzazione.
 
3) DOMANDE DI AMMISSIONE
I Medici interessati all’inclusione nella graduatoria per l’ammissione al Corso dovranno inviare apposita
domanda, redatta in carta semplice, sottoscritta e corredata da fotocopia di un valido documento di
identità.
La domanda di ammissione, indirizzata al Direttore Generale dell’Asl di Lecce - Via Miglietta, 5, 73100
Lecce, dovrà essere presentata, a pena di esclusione, entro e non oltre il 20° giorno successivo alla
data di pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Per le domande spedite a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, farà fede la data del timbro
dell’Ufficio Postale accettante.
Le domande trasmesse prima del giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso sul BURP
verranno in ogni caso considerate prodotte fuori termine.
Nella domanda di partecipazione, redatta come da fac-simile allegato al presente avviso, candidati
dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e s.m.i. a
pena di esclusione:
- i propri dati anagrafici;
- il luogo di residenza e/o domicilio con l’indirizzo, i recapiti telefonici, l’indirizzo di posta elettronica o
PEC: personale;
- il possesso della cittadinanza italiana:
- il Comune di iscrizione nelle liste elettorali ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione
dalle liste medesime:
- le eventuali condanne penali riportate;
- i titoli di studio posseduti e i requisiti generali- e specifici richiesti per l’ammissione all’impiego:
- i servizi prestati presso pubbliche amministrazioni e le cause di risoluzioni di precedenti rapporti di
pubblico impiego ovvero di non aver mai prestato servizio presso pubbliche amministrazioni;
- il possesso di cui al punto “c)” del requisiti d’ammissione, di cui all’art. 96 dell’A.C.N. della M.G. del
29/07/2009 e smi.
Il candidato dovrà comunicare eventuali variazioni di indirizzo per l’invio di comunicazioni da parte di
questa Amministrazione che declina sin da ora ogni responsabilità nel caso di dispersione e/o di
mancata/tardiva consegna di comunicazioni relative al presente avviso.
La domanda di partecipazione dovrà essere debitamente firmata, ai sensi della legge 127/97 e suo

4



regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 403/98, e non necessita di autenticazione.
 
4) DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA
Documenti attestanti i titoli posseduti, da valutare ai fini dell’ammissione:
- curriculum formativo e professionale, redatto in carta semplice, datato e firmato;
- elenco in carta semplice del documenti e titoli presentati.
- fotocopia di un valido documento di identità.
Nella certificazione relativa ai servizi deve essere attestato se ricorrono o meno le condizioni di cui
all’ultimo comma dell’art. 46 del D.P.R. 20/12/79, n° 761.
È consentita la possibilità di autocertificare la documentazione da produrre nei casi previsti dal D.P.R. n.
445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.
L’Azienda si riserva la facoltà di verificare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dal candidato,
con le modalità e nei termini previsti dalle vigenti disposizioni. La sottoscrizione delle dichiarazioni
sostitutive presentate contestualmente alla domanda o richiamate dalla stessa deve essere
accompagnata da fotocopia non autenticata di documento di riconoscimento del sottoscritto. Si precisa
comunque che in caso di dichiarazione sostitutiva, relativa ai requisiti di ammissione e/o titoli che
possono dar luogo anche a valutazione, l’interessato e tenuto a specificare con esattezza tutti gli
elementi ed i dati necessari a determinare il possesso dei requisiti e/o la valutabilità della dichiarazione
ai fini dell’ammissione. La mancanza anche parziale di tali elementi preclude la possibilità di procedere
alla relativa valutazione.
In particolare, per eventuali servizi prestati presso Pubbliche Amministrazioni, l’interessato tenuto a
specificare: esatta denominazione ed indirizzo delle stesse: se trattasi di servizio a tempo indeterminato
o determinato o a convenzione con l’indicazione dell’impegno orario; profilo professionale
d’inquadramento; se trattasi di rapporto di lavoro a tempo pieno o parziale;periodo del servizio con
precisazione di eventuali interruzioni del rapporto di impiego e loro motivo e posizione in ordine al
disposto di cui al precitato art. 46 D.P.R. 761/79.
Per le finalità connesse e consequenziali al procedimento di cui trattasi, il candidato dovrà altresì,
esprimere 11 proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda e nei
documenti, ai sensi del D.Lgs. 30.6.2003, n. 196. I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti
presso l’Unità Operativa Gestione Rapporti convenzionali della ASL LE.
 
5) GRADUAZIONE DELLE DOMANDE
Le domande saranno graduate secondo il seguente ordine:
1. medici titolari di continuità assistenziale residenti nell’ ASL Lecce;
2. medici titolari di continuità assistenziale residenti nelle Aziende Sanitarie limitrofe;
3. medici titolari residenti in altre Aziende Sanitarie regionali;
4. medici residenti nella ASL LE inclusi nella vigente graduatoria regionale di Medicina Generale
valevole per l’anno 2014, pubblicata sul BURP n.175 del 24/12/2014;
5. medici non residenti nella ASL LE inclusi nella vigente graduatoria regionale di Medicina Generale
valevole per l’anno 2014, pubblicata sul BURP n.175 del 24/12/2014;
6. medici abilitati, iscritti all’albo professionale non inclusi nella graduatoria regionale della Regione
Puglia, con priorità per i medici residenti nella ASL LE.
Le domande di cui ai punti 1, 2, 3, 4 e 5 saranno graduate secondo anzianità di servizio ed a parità
secondo la minore età, il voto di laurea e anzianità di laurea.
Le domande. di cui al punto 6 saranno graduate secondo i criteri di cui all’art. 16 comma 5 dell’ ACN
della M.G. vigente, minore età, voto di laurea e anzianità di laurea e per le stesse saranno redatte due
graduatorie, di cui una prioritaria, per i medici residenti nel territorio della ASL LE e l’altra per i medici
non residenti nel territorio Aziendale.
requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle

5



domande. La partecipazione al presente avviso implica l’accettazione di tulle le anzidette disposizioni.
Ti presente Avviso non costituisce vincolo per l’Azienda Sanitaria Locale di Lecce che si riserva pertanto
la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare, in tutto o in parte il presente senza che i
candidati possano accampare pretese o diritti di sorta.
Per qualunque informazione o chiarimenti gli interessati potranno telefonare ai nn. 0836 420878 0836
420874.
 
 Il Direttore Generale F.F. Il Dirigente
 Dott. Vito Gigante Dott. Cosimo Dimastrogiovanni

6


